En la misma línea de la ontología agustiniana que expusimos en la primera parte de nuestro estudio, la creación es vista por Guillermo como *expresión del amor divino*, fruto de la comunión amorosa de la Trinidad. Así lo pone de manifiesto en el *Aenigma Fidei*:

Cualquiera que sea la criatura, ya sea viviente o no, inteligente o no, que tiene vida en Dios (lo que es toda criatura), de cualquier manera que se transforme o corrompa en sí misma, que comienza y termina, su esencia primera y la verdad de su existencia -que está en Dios y es Dios-, no cambia ni se corrompe [...] Así, de acuerdo con la razón y la forma de la fe, el nombre del Creador es esencial para Dios en lo que respecta a que Dios es la esencia principal de toda criatura; y el nombre de la criatura es relativo al Creador, en la medida en que la criatura misma proviene de él [...] (AeFid 66).⁹⁹⁰

[...] Igualmente, todo procede del Padre, del Hijo y del Espíritu Santo, naturaleza creadora de todas las cosas; igualmente, a través del Padre, del Hijo y del Espíritu Santo, así como a través de Dios, el creador de todas las cosas. De la misma manera está en el Padre, en el Hijo y en el Espíritu Santo, así como en Dios que todo lo contiene (AeFid 78).⁹⁹¹

Como recuerda Tomasic⁹⁹² comentando este último pasaje de *Aenigma Fidei*, la actuación *ad extra* de la Trinidad como comunión de amor no se limita a relacionarse

⁹⁹⁰ “Quaecumque ergo illa creatura sit, seu vivens seu non vivens, seu intelligens seu non intelligens, quae in Deo vita est, quod omnis creatura est, quomodocumque in semetipsa mutetur vel corrumpatur, incipiat et finiatur, prima et principalis eius essentia et veritas existendi, quae in Deo est et Deus est, nec mutatur nec corrumpitur [...] Hoc ergo modo secundum rationem et formam fidei, et nomen creatoris de creatura essentielle Deo est, in eo quod Deus omnis creaturae principalis essentia est; et nomen creaturae ad creatorem relativum est, in quantum ab ipso creatura ipsa est [...]”.

⁹⁹¹ “Aeque enim ex Patre et Filio et ex Spiritu sancto sunt omnia, sicut ex natura omnium creatrice; aeque per Patrem et per Filium et per Spiritum sanctum, sicut per Deum omnium opificem; aeque in Patre et Filio et Spiritu sancto, sicut in Deo omnia continentur”. Esta misma idea aparece en EpMD 260: “así como Dios está en todas partes, y todo él en todas sus criaturas, de igual modo está toda el alma en su cuerpo” (“sicut ubique Deus est, et ubique totus est in creatura sua, sic et in corpore suo omnis vivens anima”).